Dans le discours *pro domo sua* (1), il développe avec plus de force encore les mêmes idées. Essayons de le traduire :

« Quel droit, quel usage, quel exemple a pu, dit-il, autoriser à porter une *loi capitale* contre un citoyen NON CONDAMNÉ ?

---

(1) Quo jure, quo more, quo exemplo legem *nominatim* de capite civis *indemnati* tulisti? — Vetant leges sacratæ, vetant XII tabulæ leges privatis hominibus irrogari : id est enim privilegium. Nemo unquam tulit. Nihil est crudelius, nihil perniciosius, nihil quod minus hæc civitas ferre possit. Proscriptionis miserrimum nomen illud et omnis acerbitas Sultani temporis, quid habet quòd maxime sit insigne ad memoriam crudelitatis? Opinor, poenam *in cives romanos nominatim* SINE JUDICIO constitutam. Hanc vos igitur, pontifices, judio et auctoritate vestrà tribuno plebis potestatem dabit is ut proscribere possit quos velit? Quæro enim quid aliud sit proscribere : VELITIS, JUBEATIS, UT MARCUS TULLIUS IN CIVITATE NE SIT, BONAQUE EJUS UT MEA SINT. Ita enim fecit, etsi aliis verbis tulit. Hoc plebiscitum est? Hæc lex, hæc rogatio est? Hoc vos pati potestis? Hoc ferre civitas, ut singuli cives singulis versuculis è civitate tollantur? (Cicéron explique toutes les facilités que les lois romaines donnaient aux accusés pour se défendre; puis il reprend : ) Hæc cum ita sint in reo, ubi crimen est? Ubi accusator? Ubi testes? Quid indignius quam qui neque adesse jussus est, neque citatus, neque accusatus, de ejus capite, liberis, fortunis omnibus, suffragium ferre; et eam legem putare? Orat. *pro Domo*, nos 16, 17, 18.

» Il est défendu par les lois sacrées, défendu par les lois des douze Tables, de porter, contre des particuliers spécialement désignés, des *lois privées* : cela fut de tout temps intolérable ; rien de plus atroce, rien de plus pernicieux, rien de moins supportable chez un peuple comme le nôtre. Ce malheureux mot de *proscription*, et tout ce que la tyrannie de Sylla eut de plus amer, qu'offrent-ils à nos douloureux souvenirs de plus cruellement mémorable ? rien je pense qu'une *peine nominativement infligée à des citoyens romains* SANS JUGEMENT PRÉALABLE !

» Souverains pontifes, laisserez-vous donc à un tribun le pouvoir de proscrire qui bon lui semblera ? car, je le demande, n'est-ce pas proscrire que de faire cette proposition au peuple : *Vous voulez-vous, ordonnez-vous que Marcus Tullius ne soit plus citoyen de cette Ville, et que ses biens ne soient acquis ?* Car c'est au fond ce que le tribun a fait, si ce n'est pas précisément ce qu'il a dit. Et c'est là un plébiscite, une loi, une proposition légale ? Et vous pourriez souffrir, et Rome pourrait tolérer que chacun de ses citoyens fût frappé en détail par autant d'articles séparés ?